

2022年11月10日

2023年3月期（2022年度）  
第2四半期（4～9月）  
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	p. 1
• 貸借対照表	p. 2
• 損益計算書	p. 3
• 事業別売上高	p. 4
• 事業別営業利益	p. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	p. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	p. 5
• 設備投資額	p. 6
• 減価償却費	p. 6
• 研究開発費	p. 6
• 主要な関係会社の状況	p. 7
• 株主の状況	p. 8
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	p. 9
• 新発売品等の状況	p. 11



大正製薬ホールディングス株式会社

## 連結：業績概況

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
売上高	63,884	130,161	200,051	268,203	69,069	144,518	280,500
(前年同期比増減率%)	(-10.7%)	(-6.3%)	(-1.6%)	(+0.1%)	(+8.1%)	(+11.0%)	(+4.6%)
セルフメディケーション事業	53,623	110,598	169,745	229,659	59,343	125,785	243,600
医薬事業	10,260	19,562	30,306	38,543	9,725	18,733	36,900
売上総利益	39,739	78,523	122,205	163,831	41,805	86,333	173,100
販売費及び一般管理費	37,063	76,210	115,071	153,088	36,550	74,126	157,100
研究開発費	4,629	9,673	14,291	19,366	4,812	9,603	22,600
(売上比%)	(7.2%)	(7.4%)	(7.1%)	(7.2%)	(7.0%)	(6.6%)	(8.1%)
広告宣伝費	7,029	15,325	24,352	31,898	6,426	12,895	30,000
販売促進費	3,421	6,932	10,656	14,438	3,352	7,003	16,300
人件費	9,701	18,353	26,481	34,128	8,626	17,779	34,800
営業利益	2,676	2,313	7,133	10,743	5,254	12,207	16,000
(前年同期比増減率%)	(-71.5%)	(-85.8%)	(-65.8%)	(-46.2%)	(+96.3%)	(+427.6%)	(+48.9%)
のれん・商標権等償却前	5,756	8,563	16,455	23,162	8,402	18,710	28,100
経常利益	4,033	4,223	11,493	18,412	9,246	17,343	20,000
(前年同期比増減率%)	(-63.7%)	(-77.6%)	(-53.5%)	(-29.0%)	(+129.2%)	(+310.7%)	(+8.6%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,179	2,908	8,974	13,122	5,751	10,877	12,000
(前年同期比増減率%)	(-80.5%)	(-74.3%)	(-37.0%)	(-1.5%)	(+387.6%)	(+274.0%)	(-8.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	6,953	12,965	12,987	21,162	19,307	39,977	-
(前年同期比増減率%)	(+96.6%)	(+20.0%)	(-21.5%)	(-26.8%)	(+177.7%)	(+208.3%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	14.78	35.95	110.43	161.12	70.16	132.68	146.26
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	14.75	35.90	110.30	160.93	70.08	132.52	146.08
1株当たり純資産(円)	9,131.84	9,085.03	9,025.57	9,116.28	9,280.38	9,498.58	9,164.83
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	50.00	100.00
配当性向	-	-	-	62.1%	-	-	68.4%
設備投資額	1,779	7,749	10,553	16,880	3,312	16,565	34,700
減価償却費	3,508	7,347	10,958	15,379	3,671	7,669	15,200
総資産	877,471	885,595	875,757	888,159	902,907	929,766	892,000
純資産	757,842	763,880	759,789	767,957	781,586	802,319	772,000
自己資本当期純利益率*	-	-	-	1.8%	-	-	1.6%
総資本当期純利益率*	-	-	-	1.5%	-	-	1.4%
自己資本比率	83.1%	84.1%	84.5%	84.2%	84.3%	83.8%	84.7%
海外売上高	24,824	47,729	71,820	101,558	30,669	61,606	106,000
海外売上高比率	38.9%	36.7%	36.4%	37.9%	44.4%	42.6%	37.8%
従業員数(人)	9,254	9,203	9,165	9,134	9,129	9,096	-

\* 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・23年3月期「通期予」は、2022年5月13日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	22年3月期		23年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第2四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	378,864	42.7%	391,971	42.2%	+13,106	
現金及び預金	265,049		267,036		+1,987	
受取手形及び売掛金	53,676		56,254		+2,577	
有価証券	7,219		7,405		+186	
たな卸資産	44,892		49,370		+4,478	
その他	8,027		11,904		+3,876	
II 固定資産	509,294	57.3%	537,794	57.8%	+28,500	
(1) 有形固定資産	119,291	(13.4%)	133,329	(14.3%)	+14,037	
建物及び構築物	49,455		56,632		+7,176	
機械装置及び運搬具	15,291		17,653		+2,362	
土地	37,394		37,208		-185	
その他	17,150		21,834		+4,684	
(2) 無形固定資産	213,059	(24.0%)	227,573	(24.5%)	+14,513	
のれん	125,769		134,249		+8,480	
販売権	366		323		-43	
商標権	68,060		73,551		+5,491	
ソフトウェア	10,812		10,183		-629	
その他	8,050		9,264		+1,214	
(3) 投資その他の資産	176,943	(19.9%)	176,892	(19.0%)	-50	
投資有価証券	141,067		141,534		+466	
関係会社株式	12,557		12,589		+32	
退職給付に係る資産	11,240		11,514		+274	
繰延税金資産	9,508		8,856		-652	
その他	2,569		2,397		-171	
資産合計	888,159	100.0%	929,766	100.0%	+41,607	
(負債の部)						
I 流動負債	62,277	7.0%	67,573	7.3%	+5,295	
支払手形及び買掛金	15,101		14,876		-224	
未払金	15,521		16,587		+1,065	
未払法人税等	3,579		3,470		-109	
返金負債	8,796		9,179		+382	
賞与引当金	3,633		5,238		+1,605	
その他	15,645		18,221		+2,575	
II 固定負債	57,924	6.5%	59,872	6.4%	+1,948	
退職給付に係る負債	21,329		21,699		+370	
繰延税金負債	29,162		30,929		+1,766	
その他	7,431		7,244		-187	
負債合計	120,202	13.5%	127,446	13.7%	+7,244	
(純資産の部)						
I 株主資本	711,950	80.2%	718,712	77.3%	+6,762	
資本金	30,000		30,000		-	
利益剰余金	702,984		709,758		+6,774	
自己株式	-21,033		-21,046		-12	
II その他の包括利益累計額	35,447	4.0%	60,003	6.5%	+24,556	
その他有価証券評価差額金	25,586		26,067		+480	
為替換算調整勘定	8,488		32,517		+24,028	為替による影響
退職給付に係る調整累計額	1,371		1,419		+47	
III 新株予約権	753	0.1%	821	0.1%	+68	
IV 非支配株主持分	19,806	2.2%	22,781	2.5%	+2,974	
純資産合計	767,957	86.5%	802,319	86.3%	+34,362	
負債純資産合計	888,159	100.0%	929,766	100.0%	+41,607	

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	22年3月期		23年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比		
売上高	130,161	100.0%	144,518	100.0%	+14,357	
売上原価	51,637	39.7%	58,185	40.3%	+6,548	
売上総利益	78,523	60.3%	86,333	59.7%	+7,809	
販売費及び一般管理費	76,210	58.6%	74,126	51.3%	-2,084	
研究開発費	9,673		9,603		-70	
広告宣伝費	15,325		12,895		-2,429	
販売促進費	6,932		7,003		+70	
人件費	18,353		17,779		-573	
その他	25,926		26,844		+917	
営業利益	2,313	1.8%	12,207	8.4%	+9,893	
営業外収益	2,391	1.8%	5,341	3.7%	+2,949	為替差益 +2,784
営業外費用	481	0.4%	204	0.1%	-276	
経常利益	4,223	3.2%	17,343	12.0%	+13,120	
特別利益	2,125	1.6%	83	0.1%	-2,041	
特別損失	79	0.1%	152	0.1%	+73	
税金等調整前四半期純利益	6,269	4.8%	17,274	12.0%	+11,005	
法人税等	2,320	1.8%	5,284	3.7%	+2,963	
四半期純利益	3,948	3.0%	11,990	8.3%	+8,042	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,040	0.8%	1,112	0.8%	+72	
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,908	2.2%	10,877	7.5%	+7,969	

## 連結:事業別売上高

単位:百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	53,623 (-1.0%)	110,598 (+1.5%)	169,745 (+5.2%)	229,659 (+5.8%)	59,343 (+10.7%)	125,785 (+13.7%)	243,600 (+6.1%)
国内	28,873	62,832	96,318	127,904	27,929	62,774	135,300
海外	24,270	46,735	72,339	100,322	30,669	61,568	106,000
その他	479	1,030	1,087	1,433	744	1,442	2,300
医薬事業 (前年同期比増減率%)	10,260 (-40.9%)	19,562 (-34.7%)	30,306 (-27.6%)	38,543 (-24.2%)	9,725 (-5.2%)	18,733 (-4.2%)	36,900 (-4.3%)
医療用医薬品	9,480	18,171	28,616	36,530	9,485	18,156	36,400
その他	780	1,391	1,690	2,012	240	576	500
合 計	63,884	130,161	200,051	268,203	69,069	144,518	280,500

## 連結:事業別営業利益

単位:百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	3,112 (-43.2%)	3,994 (-68.1%)	8,889 (-47.3%)	14,128 (-27.2%)	6,225 (+100.0%)	14,535 (+263.9%)	24,500 (+73.4%)
のれん・商標権等償却前	6,192	10,245	18,211	26,547	9,373	21,039	36,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	15 (-99.7%)	-721 (-114.8%)	-289 (-105.3%)	-1,319 (-)	-473 (-)	-1,389 (-)	-6,500 (-)
その他* (前年同期比増減率%)	-451 (-)	-959 (-)	-1,466 (-)	-2,065 (-)	-497 (-)	-939 (-)	-2,000 (-)
合 計	2,676	2,313	7,133	10,743	5,254	12,207	16,000

\* 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	289	628	963	1,279	279	628	-0.1%	1,353	+5.8%
リポビタンシリーズ	118	262	384	488	122	280	+6.7%	523	+7.2%
パブロンシリーズ	35	94	150	219	32	93	-0.9%	206	-6.1%
リアップシリーズ	35	70	111	152	25	56	-20.0%	149	-2.3%
ビオフェルミンシリーズ	25	53	80	106	28	55	+3.3%	111	+5.6%
リビタシリーズ	8	15	23	32	9	15	-0.4%	37	+18.4%
胃腸薬シリーズ	8	16	26	34	8	16	-1.1%	34	-1.0%
ナロンシリーズ	9	20	26	33	6	13	-31.4%	32	-2.5%
コーラックシリーズ	7	15	23	31	7	15	-3.4%	31	+0.5%
ヴァイックスシリーズ	5	12	22	32	5	19	+51.2%	29	-9.0%
海外	243	467	723	1,003	307	616	+31.7%	1,060	+5.7%
アジア	120	240	358	485	146	306	+27.6%	524	+8.2%
欧米	121	225	357	507	160	308	+36.8%	533	+5.1%
その他	5	10	11	14	7	14	+40.0%	23	+60.5%

(億円未満 四捨五入)

\* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	118	262	384	488	122	280	+6.7%	523	+7.2%
リポビタンD	73	164	238	299	71	163	-0.5%	303	+1.3%
その他	45	98	146	189	51	117	+18.9%	221	+16.5%

(億円未満 四捨五入)

\* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:医薬事業 主要製品売上高

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
ルセフィ	31	62	97	124	34	66	+6.6%	136	+9.9%
ボンビバ	18	36	57	74	19	38	+4.7%	71	-3.4%
ビオフェルミン	11	22	35	44	11	23	+3.2%	47	+6.1%
ロコア	10	19	32	41	11	22	+13.5%	41	+0.9%

(億円未満 四捨五入)

\* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

## 連結：設備投資額

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
設備投資額	1,779	7,749	10,553	16,880	3,312	16,565	34,700
大正製薬	1,316	4,097	6,049	10,404	1,982	5,841	19,189
生産	269	656	893	2,284	49	217	1,320
研究	8	1,589	2,852	4,900	1,674	5,215	15,202
本社等	1,039	1,851	2,303	3,220	258	407	2,667
その他の子会社	462	3,652	4,504	6,476	1,330	10,724	15,511

## 連結：減価償却費

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
減価償却費	3,508	7,347	10,958	15,379	3,671	7,669	15,200
売上原価	1,280	2,621	3,790	5,573	1,264	2,730	6,000
販売費及び一般管理費	2,228	4,725	7,168	9,805	2,407	4,939	9,200

## 連結：研究開発費

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
研究開発費	4,629	9,673	14,291	19,366	4,812	9,603	22,600
セルフメディケーション事業	1,952	4,013	5,805	7,828	2,035	3,866	8,600
医薬事業	2,677	5,660	8,485	11,538	2,776	5,736	14,000

主要な関係会社の状況

(2022年9月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサパ(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ハウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
ハウザン製薬	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイス ツーク州	千スイスフラン 1,000	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリア ローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギー モン・サン・ギベール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
大正製薬タイランド(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品等の販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

\*1 間接所有分を含む

\* 2022年4月1日に大正製薬(株)は、ドクタープログラム(株)を吸収合併致しました。



## 株主の状況(2022年9月末現在)

### 大株主

単位:千株

株 主 名	株 数	出 資 比 率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.28%
上原 昭二	7,702	9.39%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	5,517	6.72%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.75%
(株)三井住友銀行	3,000	3.66%
(株)三菱UFJ銀行	3,000	3.66%
上原 明	2,143	2.61%
鹿島建設(株)	1,650	2.01%
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,607	1.96%
株式会社日本カストディ銀行 (三井住友信託銀行再信託分・住友化学(株)退職給付信託口)	1,530	1.86%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(3,088千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

### 株主構成

区 分	構 成 比 率
金融機関	20.44%
金融商品取引業者	0.38%
その他法人	36.59%
外国法人等	16.18%
個人・その他	26.41%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(3,088千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

# 医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2022年11月10日現在

## 国内

### 承認

#### ナゾラ(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗 TNF  $\alpha$  (腫瘍壊死因子  $\alpha$ ) 抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え) Ablynx 社から導入  
開発コード:TS-152

### 申請中

#### ナゾラ(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗 TNF  $\alpha$  (腫瘍壊死因子  $\alpha$ ) 抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え) Ablynx 社から導入  
オートインジェクター(剤形追加)  
開発コード:TS-152

### フェーズ3

#### TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体 2)阻害剤
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ

#### TS-142(経口)

- < 予定適応症 > 不眠症
- < 開発形態 > 自社

### フェーズ1

#### TS-172(経口)

- < 予定適応症 > 高リン血症
- < 開発形態 > 自社

## 医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2022年11月10日現在

### 海外

#### フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

#### フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社/導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社/導入> 自社

## 新発売品等の状況

2022年11月10日現在

### 2023年3月期第1四半期決算発表(2022年8月3日)以降の新発売品等

#### セルフメディケーション事業

##### リポビタンDXプラス

＜製品特長他＞ タウリンとビタミンB群がエナジーサイクルに働きかけ、身体全体の疲れを回復に導く。栄養不良に伴う目の疲れの改善をサポートする成分(ビタミンB<sub>12</sub>、クコシ)、年齢を重ねて感じる肩・首・腰・膝の不調の改善をサポートする成分(トチュウ)や、冷えやすさ・血行の悪さの改善をサポートする成分(トウキ)を配合。

＜発売時期＞ 2022年10月

##### ヴィックス メディケイテッド ドロップ 抹茶

＜製品特長他＞ うがい薬成分としても使われている有効成分CPC(セチルピリジニウム塩化物水和物)が、のどの炎症による声がれ・のどのあれ・のどの痛みなどの不快な症状に効果を発揮。ほっこり和を感じる抹茶風味の指定医薬部外品のど飴。

＜発売時期＞ 2022年10月

##### クリニラボ マイクロニードルパッチ

＜製品特長他＞ 保湿成分ヒアルロン酸を針状(ニードル)に固めたシート状の美容液。針状にすることで、ヒアルロン酸を角質層のすみずみまで浸透。気になる部位にどこでも貼りやすいプチサイズ(27mm×13.5mm)。目元や口元にハリがほしい時や、特別な日のスペシャルケアとしてもおすすめ。

＜発売時期＞ 2022年10月

##### リポビタンD ラグビー日本代表応援ボトル

##### リポビタンD ラグビーオールブラックスボトル

＜製品特長他＞ ラグビー日本代表選手と桜のエンブレムをあしらった「リポビタンDラグビー日本代表応援ボトル」と、ラグビーニュージーランド代表「オールブラックス」の選手とシルバーファーン(ギンシダ)のエンブレムをあしらった「リポビタンDラグビーオールブラックスボトル」を発売。

＜発売時期＞ 2022年10月

##### リポビタン ファインハイパー

＜製品特長他＞ エネルギーの変換を助けるアミノ酸成分の一種であるタウリン1,500mgとビタミンB群(B<sub>1</sub>、B<sub>2</sub>、B<sub>6</sub>)に加え、生薬成分のローヤルゼリー、クコシ、西洋サンザシなど計10種類の有効成分を配合。糖類ゼロでカロリー控えめの1本あたり11kcal、風味は上品でフルーティーなカシス&グレープ。

＜発売時期＞ 2022年10月

## 新発売品等の状況

2022年11月10日現在

### 2023年3月期第1四半期決算発表(2022年8月3日)以降の新発売品等

#### セルフメディケーション事業

##### 免疫ケア

<製品特長他> 健康な人の免疫機能の維持をサポート※<sup>1</sup>するプラズマ乳酸菌を1,000億個配合※<sup>2</sup>。食事とともに手軽に日々の免疫ケアができるお茶。静岡県「本山(ほんやま)地区」の老舗茶屋「佐藤園」の茶葉を100%使用。

※<sup>1</sup> プラズマ乳酸菌の研究報告 ※<sup>2</sup> 1袋当たり

<発売時期> 2022年10月

##### コーラックファイバーS

<製品特長他> 食物繊維のプランタゴ・オバタ種皮が水分を吸収して膨らむことで、溜まった便を押し出して、自然に近いお通じを促す顆粒タイプの便秘薬。食物繊維に加え、腸の働きを整える成分としてタイソウ末とパントテン酸カルシウムも配合。おなか痛くなくなりやすく、クセになりにくい非刺激性成分を配合。全国のコンビニエンスストアで発売。

<発売時期> 2022年10月

##### ヴィックスのど飴 Premium プラズマ乳酸菌

<製品特長他> 健康な人の免疫機能の維持をサポート※<sup>1</sup>するプラズマ乳酸菌1,000億個配合※<sup>2</sup>したのど飴。毎日の免疫ケアにうれしいシュガーレス。やさしく爽やかなレモンヨーグルトミント風味(無果汁)。便利な袋入り・個包装タイプ。

※<sup>1</sup> プラズマ乳酸菌の研究報告 ※<sup>2</sup> 一日摂取目安量4粒当たり

<発売時期> 2022年10月

##### アルフェ ビューティコンク

##### アルフェ ホワイトプログラム

##### アルフェ ディープエッセンス

<製品特長他> 「アルフェ ビューティシリーズ」のカラーゲンドリンク3種をリニューアル。ベース成分として新たにレモンバームを3種共に追加。さらに、手軽に続けてほしいという思いから風味・飲みやすさ・口当たりにもこだわって果汁を配合。剥がしやすい紙ラベルを採用。

<発売時期> 2022年10月

##### ナロンm

<製品特長他> 発熱や頭痛、生理痛などの痛みを鎮める成分アセトアミノフェンを配合した解熱鎮痛薬。アセトアミノフェンに加えて胃粘膜を保護するグリシンと、発熱時に消耗しがちなビタミンB<sub>1</sub>、B<sub>2</sub>を配合。7才から大人まで服用できる。

<発売時期> 2022年10月

## 新発売品等の状況

2022年11月10日現在

### 2023年3月期第1四半期決算発表(2022年8月3日)以降の新発売品等

#### セルフメディケーション事業

##### アドライズ アクティブローション コンクモイスト

<製品特長他> 潤って明るく透明感<sup>\*</sup>のある肌へと導く高保湿スキンケアブランド「アドライズ」から、アドライズ史上最もリッチな成分と感触の化粧水「アドライズ アクティブローション コンクモイスト」を数量限定で発売。  
<sup>\*</sup>うるおってキメの整った状態

<発売時期> 2022年11月

##### アドライズ リッチ モイスチャー コフレ

<製品特長他> この冬限定の新製品「アドライズ アクティブローション コンクモイスト」をはじめ、アイクリーム、集中保湿マスクに、オリジナルのフェイシャル ホットトリートメントをセットにした、「AdryS」のこだわりが詰まった乾燥肌のためのコフレ。

<発売時期> 2022年11月

##### シロサエ リンクルクリアジェル

<製品特長他> 美白<sup>\*1</sup>・シワ改善有効成分ナイアシンアミドを配合し、「シミ予防」と「シワ改善」のW機能であることに加え、原料から製品製造まで一貫して水を加えずに作られた、スキンケア成分<sup>\*2</sup>95%の無加水<sup>\*3</sup>オールインワン薬用美容液ジェル。スキンケア成分を贅沢に配合し、「うるおい」「キメ・つや」「ハリ」までもアプローチ。  
<sup>\*1</sup>メラニンの生成を抑え、シミ・ソバカスを防ぐこと <sup>\*2</sup>保湿成分、整肌成分、ハリ付与成分 <sup>\*3</sup>原料から製品製造まで一貫して水を加えないこと

<発売時期> 2022年11月

##### Panbio™ COVID-19 Antigenラピッド テスト(一般用)

<製品特長他> アボット ダイアグノスティクス メディカル株式会社が2022年10月18日に製造販売承認を取得した、一般用SARSコロナウイルス抗原キット(第1類医薬品)。鼻腔ぬぐい液<sup>\*</sup>中の新型コロナウイルス(SARS-CoV-2)の抗原を15分で測定。使用後の綿棒を検体抽出容器に入れたまま安全に廃棄でき、周囲への感染リスクを低減。

<sup>\*</sup>鼻腔内(鼻の穴の入り口から約2cm)を専用の綿棒等でぬぐったもの

<発売時期> 2022年11月